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Prishtine, me 28 prill 2014
Nr. ref.: RKs72/14

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin nr. KI134/13

Parashtrues

ShabanPuka

Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit SCEL-10-00013, te Dhomes
se Posa~me te Gjykates Supreme, te 26 dhjetorit 2012, dhe Aktgjykimit
AC-I-13-0004 te Kolegjit te Ankesave te Dhomes se Posa~me te Gjykates

Supreme te 22 gushtit 2013

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa u dorezua nga z. Shaban Puka (ne tekstin e metejme: parashtruesi), me
vendbanim ne fshatin Pleshine, komuna e Ferizajt.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses e konteston Aktgjykimin SCEL-10-00013, te Dhomes se
Posa~me te Gjykates Supreme, te 26 dhjetorit 2012, i cili eshte vertetuar me
Aktgjykimin AC-I-13-0004 te Kolegjit te Ankesave te Dhomes se Posa~me te
Gjykates Supreme, te 22 gushtit 2013.

Objekti i ~eshtjes

3. Parashtruesi kerkon vleresimin e kushtetutshmerise se Aktgjykimit SCEL-10-
00013, te Dhomes se Posa~me te Gjykates Supreme, i cili pretendohet t'i kete
shkelur te drejtat e tij te njeriut, si~ garantohen me Kushtetute. Megjithate,
parashtruesi nuk saktesoi se cilat dispozita kushtetuese pretendohet te jene
shkelur.

Bazajuridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113. 7 te Kushtetutes, nenet 20 dhe 47 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e
metejme: Ligji), dhe ne rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja).

Procedura ne Gjykate

5. Me 2 nentor 2013, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 29 dhjetor 2013, Kryetari i Gjykates Kushtetuese, me Vendimin Nr. GJR.
KI134/13 caktoi gjyqtarin Robert Carolan gjyqtar raportues. Te njejten dite, me
Vendimin Nr. KSH. KI134/13, Kryetari caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga
gjyqtaret: Snezhana Botusharova (kryesuese), Kadri Kryeziu dhe Arta Rama-
Hajrizi.

7. Me 11tetor 2013, parashtruesi ishte njoftuar per regjistrimin e kerkeses.

8. Me 4 nentor 2013, parashtruesit i ishte kerkuar te ofroje dokumente shtese ne
Gjykate, te cilat ishin permendur ne kerkese, edhe pse nuk ishin bashkengjitur.
Parashtruesi nuk i ishte pergjigjur kesaj kerkese.

9. Te njejten dite, Gjykata kerkoi informata shtese nga Dhoma e Posa~me ne lidhje
me kerkesen e parashtruesit.

10. Me 3 dhjetor 2013, Gjykata 1 pranOl informatat e kerkuara nga Dhoma e
Posa~me e Gjykates Supreme.

11. Me 13 mars 2014, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues Altay Suroy,
Kolegji shqyrtues i perbere nga gjyqtaret: Snezhana Botusharova (kryesuese),
Kadri Kryeziu dhe Arta Rama-Hajrizi, i rekomandoi Gjykates papranueshmerine
e kerkeses.
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Permbledhja e fakteve

12. Me 23 korrik 2007, Ndermarrja shoqerore "Kooperativa Bujqesore - Ferizaj"
(ne tekstin e metejme NSH- Ferizaj) ishte privatizuar.

13. Me 1, 2 dhe 3 shtator 2010, Agjencia Kosovare e Privatizimit (ne tekstin e
metejme: AKP-ja) publikoi listen perfundimtare te punetoreve me te drejta
legjitime ne 20 % te te ardhurave nga privatizimi.

14. Me 5 korrik 2011, parashtruesi ushtroi ankese ne Dhomen e Posa<;me, qe te
perfshihej ne listen perfundimtare te punetoreve me te drejte legjitime.

15. Ne verejtjen e saj me shkrim, AKP-ja ka kerkuar nga Dhoma e Posa<;me qe te
refuzoje ankesen si te pabazuar, sepse ankesa eshte dorezuar pas me shume se
20 diteve pas publikimit te listes se punetoreve me te drejte legjitime. Afati i
fundit per te paraqitur ankese ishte 27 shtatori 2010, perderisa parashtruesi
ushtroi ankese me 5 korrik 2011.

16. Me 14 shtator 2011, Dhoma e Posa<;me i dergoi parashtruesit verejtjen me
shkrim te AKP-se dhe kerkoi nga parashtruesi qe t'i shpjegoje arsyet e paraqitjes
me vonese te ankeses.

17. Me 26 dhjetor 2012, Dhoma e Posa<;me mori Aktgjykimin SCEL-10-00013, ne te
cilin, nder te tjera, theksoi:

''Ankesa e Shaban Pukes (Ankuesi COOOs) eshte e papranueshme; sepse
eshte parashtruar pas afatit per parashtrimin e ankesave. Data efundit per
paraqitje te ankeses ne Dhomen e Posa<;me te Gjykates Supreme te Kosoves
per geshtjet qe Lidhen me Agjencine Kosovare te Privatizimit ka qene 27
shtator 2010, ndersa ankesa e ankuesit eshte paraqitur me 5 korrik 2011.
Afati per kthimin ne gjendje te meparshme qe parashihet me Ligjin mbi
Proceduren Kontestimore, po ashtu kishte kaluar deri ne kohen e paraqitjes
se ankeses. Ankuesi (0005) ne seance por edhe ne deklaraten e tij ka cekur
se arsyeja per vonesen ne paraqitjen e ankeses eshte e natyres shendetesore
pasi qe ne kohen e publikimit te listes perfundimtare te punetoreve me te
drejta legjitime ai ka qene ne Prevalle per tu sheruar sipas udhezimeve te
mjekeve".

[ ...J

"Kolegji i specializuar nuk mund te konsideroje si arsye te mjaftueshme
deklaraten e Ankuesit; data e publikimit te fundit eshte 04 shtator 2010
ndersa Ankesa eshte parashtruar pas nje kohe shume te gjate me 05 Korrik
2011, pas me teper se (7) muaj".

18. Ne letren e 4 nentorit 2013, Gjykata kerkoi nga Dhoma e Posa<;me si ne vijim:

''Ne kerkesen e tij, z. Puka ka bashkengjitur edhe ankesen qe ka parashtruar
kunder vendimit SCEL-10-00013, mirepo nuk ka ofruar informata nese
Kolegji iAnkesave te Dhomes se Posa<;mete Gjykates Supreme te Kosoves ka
vendosur ne ankesen e tij.
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Ne menyre qe Gjykata Kushtetuese te vendose ne kerkesen e z. Puka,ju lusim
qe te ofroni informatat dhe dokumentet e nevojshme perkitazi me hapat
eventuale te ndermarre nga Kolegji i Ankesave i Dhomes se Posagme".

19. Ne pergjigjen ndaj kerkeses se Gjykates per informata shtese, Dhoma e Posac;me
e Gjykates Supreme percaktoi se:

"Ne kete rast, kane parashtruar ankese 5 ankues, kunder Aktgjykimit te
Kolegjit te specializuar SCEL-I0-0013, te 26 dhjetorit 2012. Ne mesin e
ankuesve ka qene edhe ankuesi Shaban Puka, nga fshati Pleshine, KK
Ferizaj. Me Aktgjykimin AC-J-13-000, te Kolegjit te Ankesave, te dates 22
gusht 2013, tre ankesa jane aprovuar si te bazuara, ndersa dy te tjera si
pabazuara, sig eshte rasti edhe me z. Puka.
Ne shkallen e pare, ankesa e z. Puka ishte hedhur si e paafatshme, ndersa ne
ankesen ne shkallen e dyte, ankuesi Shaban Puka nuk e ka arsyetuar me
asnje deshmi se pse nuk e ka parashtruar ankesen ne afatin r parapare
ligjor.
Afati i fundit per parashtrimin e ankeses ishte 27 shtatori 2010, ndersa
ankesa ishte parashtruar me 5korrik 2011.
Pra, Kolegji i Ankesave ka vendosur dhe eshte e konfirmuar i eshte dorezuar
ede z. Puka".

Ligji
RREGULLORE NR. 2003/13 MBI TRANSFORMIMIN E SE DREJTES PER
PERDORIMIN E PRONES SE PATUNDSHME NE PRONESI SHOQERORE

"10.6 Pas paraqitjes se kerkeses nga individi apo individet me te drejte te
cenuar, ankesa lidhur me listen e te punesuarve me te drejta legjitime, e
percaktuar nga Agjencia dhe shperndarja e fondeve nga llogaria e
garancimbajtjes e parapare ne paragrafin 10.5, i nenshtrohet shqyrtimit nga
Dhoma e Posagme, ne pajtim me nenin 4.1 (g) te Rregullores 2002/13"·

(a) Ankesa duhet te dorezohet ne Dhomen e Posagme brenda 20 diteve pas
shpalljes perfundimtare ne media nga Agjencia, ne baze te paragrafit 10.3, te
listes se te punesuarve me te drejta legjitime. Dhoma e Posagme shqyrton
ifaredo ankese ne baze te perparesise dhe merr vendim per keto ankesa
brenda 40 diteve pas dorezimit te tyre".

Pretendimet e parashtruesit

20. Parashtruesi nuk thirret ne asnje shkelje kushtetuese ne vec;anti, por ai
pretendon: "Deshiroj te me njihet e drejta 20% e privatizimit te cilen e kane
gezuar shoket e mi".

Pranueshmeria e kerkeses

21. Gjykata veren qe, ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje kerkesen e
parashtruesit te kerkeses, duhet se pari te shqyrtoje nese parashtruesi i ka
permbushur kriteret per pranueshmeri te percaktuara me Kushtetute dhe te
specifikuara me tej ne Ligj dhe ne Rregullore.
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22. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.7te Kushtetutes, i cHi parasheh:

"!ndividetjane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj".

23. Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses as nuk i ka pershkruar faktet e rastit
dhe as nuk i ka mbeshtetur ankesat e tij. Ne vend te kesaj, ai vetem ka
pretenduar se deshiron te perfshihet ne listen perfundimtare te punetoreve me
te drejte legjitime, ne menyre qe te marre pjesen e 20% qe i takon nga te
ardhurat e privatizimit te NSH - Ferizaj.

24. Ne kete drejtim, Gjykata merr parasysh rregullin 36 te Rregullores se punes, i
cHi parasheh:

"(1) Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese: c) kerkesa eshte qartazi
e bazuar".

25. Gjykata Kushtetuese veren se parashtruesi nuk i ka respektuar afatet e para para
me dispozitat ligjore te Rregullores nr. 2003/13 mbi transformimin e se drejtes
per perdorimin e prones se patundshme ne pronesi shoqerore, te cilat jane te
zbatueshme ne rastin e tij. Parashtruesit i eshte dhene mundesia, por ai nuk
arriti te ofroje arsyetim te pranueshem per vonesat e tij.

26. Prandaj, Gjykata konsideron se nuk ka asgje ne kerkese qe tregon se rastit i
mungonte paanshmeria, ose qe procedurat ishin ne ndonje menyre te padrejta
(shih, mutatis mutandis, Shub kunder Lituanise, Vendimi i GJEDNJ-se per
pranueshmerine e kerkeses Nr. 17064/06, te 30 qershorit 2009).

27. Si perfundim, parashtruesi i kerkeses as nuk e ka ndertuar rastin mbi shkeljet e
ndonje te drejte te tij, te garantuar me Kushtetute dhe as nuk ka paraqitur
ndonje prove prima facie per nje shkelje te tille (shih, Vanek kunder Republikes
se Sllovakise, Vendimi i GJEDNJ-se per pranueshmerine e kerkeses nr.
53363/99, te 31 majit 2005)-

28. Nga kjo rrjedh se kerkesa eshte qartazi e pabazuar ne pajtim me rregullin 36 (1)
c) te Rregullores se punes.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, me nenet 20 dhe 47 te
Ligjit dhe me rregullin 36 (1) c) te Rregullores se punes, me 11mars 2014, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin 20.
4 te Ligjit; dhe

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Robert Carolan
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Prof. dr. Enver Hasani
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